
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 11 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO N° 980 Página 1 de 2 
 

PORTARIA N° 045, DE 10 DE MARÇO DE 2025 
Súmula: Nomeia Diretor do Departamento de Agricultura e Pecuária, e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto 
nos Arts. 39, 40 e 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do 
Município, 

R E S O L V E: 
Nomear o Sr. JEFFERSON PHILLIPI SILVEIRA, portador da CI RG-X.627.XXX-0/PR e do CPF/MF n° XXX.362.XXX-46, para exercer 
o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a 
partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC2, do Art. 4°, da Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 10 de março de 2025. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 
PORTARIA N° 046, DE 10 DE MARÇO DE 2025 

Súmula: Designa servidores para compor a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo 
Simplificado - PSS, conforme especifica. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em exercício, na competência de suas atribuições, com amparo na Lei 
Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal nº 937, de 17/10/2023, e considerando: 
I - O Ofício nº 006/2025, da Secretaria Municipal de Educação, protocolado sob n° 136/2025, em 06/03/2025, 

R E S O L V E: 
Art. 1° - Designar os servidores Ronaldo Barbosa de Oliveira, CPF XXX.119.XXX-24, Aline Ribas Morais, CPF XXX.338.XXX-12, e Elaine 
de Souza Silva, CPF XXX.082.XXX-09, para sob a Presidência do primeiro, Vice-presidência da segunda, e secretariada pela terceira, 
constituírem a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado - PSS, com a finalidade de selecionar candidatos para o emprego de 
Cuidador Educacional - Creche e Transporte Escolar. 
Parágrafo único - Ficam designadas as servidoras Josiane Bueno de Almeida, CPF XXX.751.XXX-42, para atuar como membro da Comissão, 
e a servidora Camila Bittencourt Bueno, CPF XXX.084.XXX-00, para atuar como suplente da Comissão. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 10 de março de 2025. 

IONE TOMAZ PEREIRA DE CAMARGO 
Prefeita Municipal em Exercício 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2/2025 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
23/2025, licitação na modalidade Concorrência Eletrônica n° 2/2025, cujo objeto é a execução, sob regime de empreitada por preço global, tipo 
menor preço, da seguinte obra: Local: Sede do Município e no Distrito de Novo Barro Preto; Objeto: Pavimentação de vias urbanas em CBUQ, 
28.950,06 m2, incluindo os serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-base, revestimento, meio-fio e sarjeta, urbanização, sinalização de 
trânsito, drenagem e ensaios tecnológicos. Trechos: AVENIDA DO CERNE entre a Rodovia PR-090 e Rua das Flores (Distrito Novo Barro 
Preto);   AVENIDA JOSÉ SABOTOWITCH entre a Rodovia PR-090 e Avenida do Cerne (Distrito Novo Barro Preto); RUA PROJETADA 52, 
início na Rodovia PR-090 até a Estaca 07 + 9,41m (Distrito Novo Barro Preto); RUA SÃO FRANCISCO início na Rua São Judas Tadeu até 
503,89m; TRAVESSA SANTA CRUZ início da Rua São Francisco até a Estaca 03 + 9,07m; RUA SÃO PAULO entre a Rua São Miguel e 
Travessa Santa Fé; TRAVESSA SANTA FÉ entre a Rodovia BR-153 e Rua São Paulo; RUA FRANCISCO BUENO início na Rua Júlio Bueno 
de Camargo até a Estaca 07 + 4,88m; RUA EVALDO SCHROEDER entre a Rua Pará e Rua Profeta João de Maria; RUA JORGE BUENO DE 
CAMARGO com início e término na Rua Evaldo Schroeder na Estaca 12 + 19,10m; RUA EVALDO SCHROEDER entre a Rodovia BR-153 e 
Rua Jandira Gonçalves; RUA JESUÍNO PUPO MARTINS entre a Rua Agenor Carneiro e Rua Evaldo Schroeder; RUA AGENOR CARNEIRO 
entre a Rua Júlio Gonçalves e Rua Jandira Gonçalves; RUA MARIA DO CARMO CARNEIRO entre a Rua Agenor Carneiro e Rua Jandira 
Gonçalves; RUA JOAQUIM RODRIGUES entre a Rodovia BR-153 e Rua Roque Martins de Oliveira; ESTRADA VÓ ANA início na Rua João 
Batista Lemes até a Estaca 12 + 12,00m; RUA ENÉLCIO CARNEIRO DE MELO entre a Rua Amália de Souza e Travessa Santa Felicidade; 
RUA RUI BARBOSA início na Rua Amália de Souza até a Estaca 15 + 4,99m. Área Pavimentada: 28.950,06 m². Colocação de placas de 
comunicação visual. Prazo de execução: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
Conforme discriminado no Edital de Concorrência Eletrônica e seus anexos, que adjudica o objeto licitado, a proponente declarada vencedora 
do lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
AXPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA – CNPJ 10.949.562/0001-30 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço total 

1 1 Objeto: Pavimentação de vias urbanas em CBUQ, 28.950,06 m2, incluindo os 
serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-base, revestimento, meio-fio e 
sarjeta, urbanização, sinalização de trânsito, drenagem e ensaios tecnológicos. 

UNID 1,00 6.959.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 6.959.000,00 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 10 de março de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 11 DE MARÇO DE 2025 EDIÇÃO N° 980 Página 2 de 2 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE 

VIGÊNCIA DO CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

13/02/2025 12/02/2026 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: COMERCIAL DE SUCATAS C.S.T. LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 33/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 47/2023. 

OBJETO: A presente licitação tem por objetivo a venda de materiais recicláveis obtidos por meio de coleta seletiva do município. 
Materiais estes que além de coletados, são enfardados e armazenados no centro de triagem no aterro sanitário municipal. 

DATA: 12/02/2025. 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 11.664,05 12/03/2025 11/06/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 70/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 48/2023 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a continuidade da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
gêneros alimentícios para compor a merenda escolar. 

DATA: 07/03/2025. 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 19.654,87 12/03/2025 11/06/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 71/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 48/2023 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a continuidade da contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
gêneros alimentícios para compor a merenda escolar. 

DATA: 10/03/2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 
Estado do Paraná 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2/2025 PROCESSO N° 2/2025 
Toma-se público que a Câmara Municipal de Ventania/PR, por meio do setor de licitações e contratos, realizará Dispensa de Licitação, do tipo "menor preço", 
com critério de julgamento "por lote", em conformidade com o art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, Portaria nº 
033/2024, objetivando obter a melhor proposta, para a Aquisição de equipamentos de sonorização (Microfones, Caixa de Som, Equalizador, mixer 16 canais, 
potência com material e instalação inclusa), para o Plenário da Câmara Municipal de Ventania, com quantitativos e especificações, conforme Termo de Referência 
para atender as necessidades da Câmara Municipal. Até a publicação desta intenção de contratação direta, a melhor proposta obtida foi da Empresa ALBIBRAS 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MUSICAIS EIRELI - EPP CNPJ 80.179.419/0001-91, para o único lote, perfazendo o valor total global de R$ 24.565,00 
(vinte e quatro mil e quinhentos e sessenta e cinco reais) pelo lote.  
Data limite para apresentação de proposta: até às 17 horas do dia 13/03/2025.  
Local: Câmara Municipal de Ventania.  
E-mail: cmventania@uol.com.br ou cmventania@gmail.com 
Edifício da Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 10 de março de 2025.  

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2025-03-10T22:38:02-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




